
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
                                                                                                                                      COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  8 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:  Regolamento per la disciplina del porto d’armi e degli strumenti di autotutela in 
dotazione alla polizia locale – Integrazioni. 
 
 
L’anno      duemilatredici   addì  ventisei del   mese   di  giugno   ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si 
è riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta  x 
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo   x 
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano  x 
 10 3 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Michele Regis Milano 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

                            

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

 
 

 
 

                                                 
 

 
 
Via Edmondo De Amicis, n, 3 –28077 Prato Sesia- Tel 0163-850541   Fax 0163-851124 

e-mail:segreteria.prato.sesia@ruparpiemonte.it 
 

 
 
Oggetto:  . Regolamento per la disciplina del porto d’armi e degli strumenti di autotutela in 
dotazione alla polizia locale – Integrazioni. 

 
 PARERE 

 
Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  26.06.2013 
 
  

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to  Dott. Michele Regis Milano 
         

         _________________________________ 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 

 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
riapprovazione regolamento armi 

 

I L   C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 5 in data 04 maggio 2013 con la quale si approvava il 
Regolamento per la disciplina del porto d’armi e degli strumenti di autotutela in dotazione alla 
Polizia Locale; 
 
Visto che in sede di approvazione venivano apportate alcune modifiche alla bozza di 
Regolamento, in particolare veniva approvato un emendamento riguardante l’eliminazione, all’art. 
3 lett. A),  del seguente ultimo comma :” L’assegnazione dell’arma consente il porto della 
medesima senza licenza anche fuori dell’orario di servizio nel territorio comunale, nonchè dal 
luogo di servizio alla residenza o domicilio, ancorchè fuori del Comune di appartenenza, e 
viceversa”; 
 
Considerato che la soppressione del citato capoverso comportava obbligatoriamente  
l’assegnazione dell’arma non  in via continuativa, e che ciò  avrebbe avuto come conseguenza la 
restituzione della stessa a fine turno da parte dell’Agente di P.L., unitamente alla consegna delle 
munizioni e della custodia,  e la conseguente conservazione in apposito locale dotato di armadio 
metallico corazzato con chiusura del tipo a cassaforte, così come stabilito dalla Legge 07/03/1986 
n. 65 ed il D.M. 14/03/1987 n. 145; 
 
Considerato che il Comune è sprovvisto di tale apposito locale; 
 
Ritenuto quindi procedere, alla modifica dell’art. 3 lett. A) integrando il citato articolo con  il 
seguente comma: “L’assegnazione dell’arma consente il porto della medesima senza licenza 
anche fuori dell’orario di servizio nel territorio comunale, nonchè dal luogo di servizio alla 
residenza o domicilio, ancorchè fuori del Comune di appartenenza, e viceversa”, così come 
prevede la  Legge 07/03/1986 n. 65 ed il D.M. 14/03/1987 n. 145; 
 
Visto il parere preventivo  favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Sentito il Consigliere Arienta Gabriele il quale dichiara: il comma 134 , art. 17 della L. 127/97  
dispone che  la possibilità di portare le armi  anche fuori dal servizio sia stabilita dal Consiglio 
Comunale. Si chiede dove ripone quest’arma il Vigile Urbano al proprio domicilio? Il 
Regolamento è da rettificare in altri punti. Preannuncia voto contrario. 
 
Il Sindaco risponde : Il problema nel suo complesso è stato sollevato dal Vigile Urbano 
attualmente in servizio”. 
 
Segue discussione sull’opportunità di dotarsi di un locale con armadio il tutto come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
ENTRA IN AULA IL CONSIGLIERE GARAMPAZZI PAOLO, 
 
Il consigliere Arienta afferma che: “ ...i Vigili Urbani in servizio precedentemente non facevano 
adeguatamente il loro mestiere ...”. Propone quindi modifiche su altri aspetti formali. 
 
 Quindi 
 



Con voti  favorevoli n.   7  contrari n.   4 (Arienta Gabriele, Manuelli Gianni, Asietti Franco, 
Porzio Pier Angelo)    astenuti n.  0 ; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di modificare il Regolamento Comunale per la disciplina del porto d’armi e degli strumenti di 
autotutela in dotazione agli operatori di Polizia Locale,  approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5 in data 4 maggio 2013, integrando l’art. 3. lett. A) con il seguente ultimo comma : 
“L’assegnazione dell’arma consente il porto della medesima senza licenza anche fuori dell’orario 
di servizio nel territorio comunale, nonchè dal luogo di servizio alla residenza o domicilio, 
ancorchè fuori del Comune di appartenenza, e viceversa”. 
 
 
2) Di modificare altresì i seguenti punti del Regolamento in oggetto:  

- Art. 8 : Eliminare la voce (Opzione) in fondo all’articolo; 
- Correzione della numerazione degli articoli successivi all’articolo 8, dando atto che il 

Regolamento si compone di n. 18 articoli. 
 
2) Di comunicare il predetto regolamento, opportunamente integrato, al Sig. Prefetto della 
Provincia di Novara e di trasmetterne copia al Ministero dell’Interno, ai sensi delle norme dell’art. 
11 della L. n. 65/1086. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to   Luca Manuelli                                                           F.to   Dott. Michele Regis Milano 
 
_______________________                                         ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    04.07.2013   e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li   04.07.2013                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dott.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,  04.07.2013                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to Dott. Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva il__________________________decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


